SECRETARIA ACADÊMICA – COMUNICADO 123/2018

1º FESTIVAL ORQUESTRA JOVEM ALEGRO

Prezados (as) Alunos (as),

Informamos aos alunos e alunas da EMESP Tom Jobim que a Associação Musical ALEGRO anuncia o 1º
Festival OJA, aberto a jovens músicos de 18 a 29 anos. O Festival acontecerá de 14 a 17 de novembro

de 2018 em Curitiba – PR.

Serão oferecidas até 70 bolsas de estudos no valor de R$ 600,00 para os participantes do Festival,

como auxílio às despesas de transporte, hospedagem e alimentação em Curitiba.

“A OJA será uma orquestra sinfônica aberta a todos os músicos clássicos de até 29 anos de idade no
sul do Brasil. Os propósitos são dois: oferecer a jovens talentosos a oportunidade de tocar em uma
orquestra sinfônica de alto nível e inspirar os estudantes dos projetos apoiados pela Alegro,
apontando-lhes um caminho para seus futuros musicais.” (http://www.orquestrajovemalegro.org/)

Para participar do Festival, todos/as os/as alunos/as devem se inscrever no link

http://www.orquestrajovemalegro.org/formulario-de-inscricao/. O prazo para as inscrições é até o dia

31 de agosto às 23h59.

Para mais informações sobre o Festival, acessar o site abaixo: http://www.orquestrajovemalegro.org/

Para contato com a Associação Musical ALEGRO, ligue para (41) 99870-6229, ou pelo formulário da

instituição no site http://www.alegromusic.org/contato/.

Acesse o regulamento do evento: http://www.orquestrajovemalegro.org/regulamento2018/.

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos ajudá-

lo/a da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data de envio: 03/08/2018

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

http://www.orquestrajovemalegro.org/
http://www.orquestrajovemalegro.org/formulario-de-inscricao/
http://www.orquestrajovemalegro.org/
http://www.alegromusic.org/contato/
http://www.orquestrajovemalegro.org/regulamento2018/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br